
Nº 956 - 26 de junho de 2020



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA .... 12

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 30

SUGEPE  ...................................................... 41

SECRETARIA GERAL ..................................... 46

ARI ............................................................. 49



REITORIA

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 659/2020 - REIT (11.01) 

 23006.004781/2020-17Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 23 de junho de 2020.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a cessão de JULIANA KELMY MACÁRIO BARBOZA DAGUANO para
exercício de função gratificada de Supervisora de Pesquisa, FGR-3 junto ao Centro de
Tecnologia da Informação Renato Archer, cedida por meio da Portaria nº 627/2020, publicada

 no DOU nº 113, de 16/06/2020, Seção 2, pág. 22 em atendimento ao Despacho nº
224/2020/MOV/CAP/CGGP/SAA-MEC de 30 de março de 2020.

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 17:47)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 659 2020 PORTARIA 23/06/2020 7b1c9143ff

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 661/2020 - REIT (11.01) 

 23006.004857/2020-04Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 24 de junho de 2020.

Concede licença para atividade política ao servidor Ricardo Luis Patroni.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da
Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2,
página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder licença para atividade política ao servidor RICARDO LUIS PATRONI, SIAPE 1668028, durante o
período de 04/07/2020 a 04/10/2020, nos termos do Art. 86, § 2°, da Lei n° 8.112/90 c/c Art. 1°, inciso II,
alínea "l" da Lei Complementar n° 64/90. Processo n° 23006.004690/2020-73.

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 16:40)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 661 2020 PORTARIA 24/06/2020 175f187177

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 663/2020 - REIT (11.01) 

 23006.004890/2020-26Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 25 de junho de 2020.

Dispõe sobre a outorga de grau, em nível administrativo, dos discentes que integralizaram os
cursos de graduação e cuja colação de grau estava prevista para 26 de junho de 2020.

O O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado por Decreto da
Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção
2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 de março de 2020,
que decreta situação de pandemia no que se refere à infecção pelo coronavírus, bem como de
pedido para que os países redobrem o comprometimento contra a pandemia;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas
para enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional decorrente
do coronavírus responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente, por parte da UFABC, de
medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim
de evitar a disseminação da doença;

CONSIDERANDO a evolução do quadro nacional de disseminação do coronavírus e as
determinações apresentadas pelo Comitê instituído pela UFABC para o Gerenciamento da
Crise COVID-19;

CONSIDERANDO o calendário de colação de grau dos cursos de graduação da UFABC,
previsto para 26 de junho de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria nº , que suspende as atividades378, de 16 de Março de 2020
acadêmicas e administravas da Universidade entre os dias 16 e 22 de março de 2020 em
virtude da pandemia do coronavírus (COVID-19) e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria da Reitoria n° 384, de 17 de Março de 2020, que prorroga os
efeitos da Portaria nº 378/2020 po tempo indeterminado;r 

CONSIDERANDO a adoção dessa medida como forma de evitar supostos prejuízos aos
estudantes, na condição de formandos dos cursos de graduação da UFABC.

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 8



RESOLVE:

Art. 1º Conferir a outorga de grau, em nível administrativo, aos discentes formandos que
integralizaram os cursos de graduação e cuja colação de grau estava prevista para 26 de junho
de 2020, conforme listados no  deste documento.Anexo

Art. 2º Autorizar a disponibilização de atestados de conclusão de curso por via eletrônica, por
meio do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos da UFABC (SIPAC).

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pelo reitor da UFABC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 16:40)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 663 2020 PORTARIA 25/06/2020 831130ebc3

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


RA NOME CURSO

11028613 LUIZ FELIPE MADERO GARCIA BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

11004813 WEDEUEIS BRAZ DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

11035016 ANA BEATRICE MORGONI DE CARVALHO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11021215 ANA LUISA EMY KONNO SAITO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21087616 ANA PAULA DE MATTEI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11010314 ARTHUR DE FREITAS DO CARMO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21005015 BARBARA POLO SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11048216 BRUNO MENEZES GOTTARDO LADEIA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21024014 CAIO EMIDIO CROZARIOL BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11013315 CLAUDIO LUCAS APPUGLIESE GIROTTO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11078315 DOUGLAS MENDES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11021815 EDUARDO GARBES GONSALES MARCIERI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21052314 ELDER LUCIO MELCHIORI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11097612 ELSIO ANTUNES JUNIOR BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11201811198 FLAVIA MARINHO CORREIA DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11048816 GABRIEL FERNANDES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11023415 GABRIEL FRANCOSO GIOSA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11060314 GABRIELA LAMEGO DE CAMARGO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21019015 GABRIELA LOPES FABRI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11015916 GUILHERME TEIXEIRA BATTISTINI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11078314 GUSTAVO LASMAR TELES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21023813 GUSTAVO LUCAS ZARPELAO DOS SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11020913 GUSTAVO MONTEIRO IGARASHI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11057215 HEITOR FERNANDEZ MOLINA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11032111 HELEN MORAES DE SOUZA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11056613 ISABELLE DINIZ ORLANDI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11077814 JOAO GABRIEL FRANCHI BRIOTTO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11201722637 JOAO PAULO BARROS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11013016 JULIANA DE OLIVEIRA SALDANHA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21044416 JULIO CESAR DE SIQUEIRA RAMOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11102515 KENNEDY GOMES BONFIM BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11035714 LEANDRO SOARES CAVALLINI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11003115 LUCAS DE LIMA CAVALCANTI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11028613 LUIZ FELIPE MADERO GARCIA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11108113 MARIANA DONNINI CARVALHO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21009615 MARINA ROVIGATI ANTONIO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11051416 MAYARA DE SOUZA MODESTO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11079913 MILENA DA COSTA MARTINS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11033416 MURILLO SPADIN DOMINGUES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11019014 NATALIA BROSSO VIEIRA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11097614 NICOLAS DA CUNHA FONSECA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21078514 PABLO RODRIGUES PONCIANO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11014113 PAULO MENDEL SERRA TEIXEIRA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21029316 RAFAEL EIZO WATABE BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11022616 RAFAEL MATIAS BESERRA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11124615 RENATA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11074415 RICARDO DOS SANTOS MACHADO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11014714 RODRIGO MENDONCA DE ANDRADE BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21091515 RODRIGO RYUITI KOIKE BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21060012 TAMARA CAVALCANTE DOS SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21047414 THAMIRES SILVA DE JESUS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21038315 THIAGO HITOCHI MIRA ANDO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21057513 VANESSA RODRIGUES GUTIERREZ BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21012313 VICTOR GIL NETO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11040416 VITOR RODRIGUES GIARDINI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11108012 WELLINGTON DA SILVA BENEVIDES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21035716 ANA FLAVIA TOLEDO DE SOUZA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 10



21080515 FILIPE MEDICI FERNANDES RIBEIRO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21032214 GABRIEL AUGUSTO DE SOUZA OLIVEIRA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21087516 GABRIELA FERREIRA COUTO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21063015 GUILHERME BARBOZA DOS SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21068115 JOAO VICTOR FERNANDES GARAVELO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21016116 LEONARDO LO FERREIRA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21026114 MATHEUS DE SENA CRUZ BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21039613 MATHEUS ROIFFE VICENTIN BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21053312 GUSTAVO CESAR ALVES LOVATTO BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

21028014 JOÃO PAULO FERNANDES BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

21018213 MELINA GRAZIELLE DA CRUZ MARIANO BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

21036011 ROBSON ARAUJO SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

21021414 RODRIGO GARIBOTI PETIT BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

11085411 DANIEL QUINTELA BERTUZZI BACHARELADO EM NEUROCIÊNCIA

11008313 JONATHAS REIS BACHARELADO EM NEUROCIÊNCIA

11050711 BIANCA FACETO DIAS BACHARELADO EM QUÍMICA

21068914 ANA BEATRIZ RIBEIRO CAETANO ENGENHARIA AEROESPACIAL

11118013 BRUNO REZENDE SANTOS ENGENHARIA AMBIENTAL E URBANA

11031613 NATALI PEREIRA DOS SANTOS ENGENHARIA AMBIENTAL E URBANA

11058811 VINICIUS DUARTE SILVA ENGENHARIA AMBIENTAL E URBANA

11040613 ANA LÚCIA HERNANDES NAWATE ENGENHARIA BIOMÉDICA

11120314 DÉBORA MORA DE MOURA ANDRÉ ENGENHARIA BIOMÉDICA

21033814 VICTOR ALLISSON DA SILVA ENGENHARIA BIOMÉDICA

11018512 CAMILA YUKARI KANASHIRO ENGENHARIA DE ENERGIA

11095212 ALCIDES CAMPOS NETO ENGENHARIA DE GESTÃO

21075313 ALINE TAMIRES MOITINHO BRANCATE ENGENHARIA DE GESTÃO

21025312 ERICO PIZARRO MIZUNO KAKUDA ENGENHARIA DE GESTÃO

11068111 FELIPE RAMALHO DE SOUZA ENGENHARIA DE GESTÃO

11121911 GABRIELA CRISTINA DA SILVA ENGENHARIA DE GESTÃO

11131810 HENRIQUE LOFFREDA ENGENHARIA DE GESTÃO

11019913 LUCAS BORGES DE ARAUJO ENGENHARIA DE GESTÃO

11058312 MARIANA DE JESUS GOMES ENGENHARIA DE GESTÃO

21013312 MILENA MARTINELLI LOPES ENGENHARIA DE GESTÃO

11115808 RAFAEL ALCINE MAGALHÃES ENGENHARIA DE GESTÃO

11085613 ROBERTA VIEIRA ENGENHARIA DE GESTÃO

11013811 RONAN GARCIA E GARCIA ENGENHARIA DE GESTÃO

11009914 VICTOR FERNANDES MARTINS ENGENHARIA DE GESTÃO

11102514 DIEGO PEREIRA DE LIMA ENGENHARIA DE INFORMAÇÃO

11064013 IGOR BANDIM DE OLIVEIRA ENGENHARIA DE INFORMAÇÃO

21070213 ALEXANDRE SOUSA SILVA ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11069513 BIANCA REZENDE PINTO ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

21005613 CAROLINA SCHRODER ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

21084313 IGOR SILVA PAULA ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11069413 MATEUS COIMBRA DA COSTA ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11056012 TAYMARA CASALI LOVERBECK ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

21017913 THIAGO LIMA DE ALMEIDA ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11016206 TIAGO DOS SANTOS DOMENICHELLI ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11109113 ALINE LIMA CARNEIRO ENGENHARIA DE MATERIAIS

11017314 JULIA CHRISTINA BATISTA SILVA ENGENHARIA DE MATERIAIS

11032512 VANESSA CLEMENTINHO CARNEIRO ENGENHARIA DE MATERIAIS

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 11



PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 41/2020 - PROEC (11.01.08) 

 23006.004904/2020-10Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 25 de Junho de 2020

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 16:12 ) 
LEONARDO JOSE STEIL 
PRO-REITOR(A) (Titular)

1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 41 2020 EDITAL 25/06/2020

bd55a8cd7e

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 13



RESULTADO FINAL 
 

 
Resultado Final – Edital nº 35/2020-PROEC - Processo 
Seletivo de Bolsistas para atuarem nas ações vinculadas 
ao Edital nº 48/2020 - REIT e aprovadas pelo Edital nº 
60/2020 - REIT, no âmbito do Programa de Apoio a 
Ações Transversais de Pesquisa, Inovação, Extensão e 
Extensão Tecnológica com foco no Enfrentamento da 
Emergência de Saúde Pública Decorrente da COVID-19. 
 

 
 
A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC 
(UFABC), torna público o Resultado Final considerando o disposto no item 10 do Edital nº 
35/2020-PROEC - Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem nas ações vinculadas ao Edital nº 
48/2020 - REIT e aprovadas pelo Edital nº 60/2020 - REIT, no âmbito do Programa de Apoio a 
Ações Transversais de Pesquisa, Inovação, Extensão e Extensão Tecnológica com foco no 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente da COVID-19, conforme ANEXO I. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 14



ANEXO I 
EDITAL Nº 35/2020 - PROEC 

RESULTADO FINAL 
 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

ABIGAIL IGNACIO 
CUEVAS LOPES 

11201921240 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

ADRIANO DA SILVA 
RIBEIRO 

21087314 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

ALESSANDRA SABINO 
PEREIRA 

11201811418 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

ALEX FRANCISCO DE 
SOUSA FERREIRA 

11075015 

PJ066-2020 - 
Esterilizador Inteligente 

de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
--- 

Lista de 
Espera 

ANA BEATRIZ ROCHA 
DA CUNHA E SILVA 

11201722368 

CR006-2020 - 
Desenvolvimento de 
Robótica Pedagógica 
utilizando Scratch e 
Ardublock - Básico 

RICARDO 
SUYAMA 

--- 
Lista de 
Espera 

ANA BEATRIZ ROCHA 
DA CUNHA E SILVA 

11201722368 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

ANA CAROLINA RATTI 11201922202 

PJ066-2020 - 
Esterilizador Inteligente 

de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
--- 

Lista de 
Espera 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 15



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

ANA CAROLINA RIBEIRO 
OLIVEIRA E SILVA 

21202010195 
PJ061-2020 - Produção 

de Tecidos 
Autodesinfetantes 

ISELI 
LOURENCO 

NANTES 
CARDOSO 

--- 
Lista de 
Espera 

ANA CAROLINA SIMÕES 
CARVALHAES 

11201722978 

PJ067-2020 - 
Cartografias do acesso à 

água em moradias 
precárias na pandemia 

da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

--- 
Lista de 
Espera 

ANA PAULA SOUSA DOS 
SANTOS 

11201810733 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

ANDRE SILVA 
CARVALHEIRO 

11201722234 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

ANDREA PARADELLA DE 
OLIVEIRA 

11201722845 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

ANNA BEATRIZ DOS 
SANTOS BOVO NUNES 

11201920426 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

ANTONIO RODRIGUES 
DE SOUSA NETO 

11202021695 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

BARBARA SILVESTRE 
SIMIONI 

21072216 

PJ067-2020 - 
Cartografias do acesso à 

água em moradias 
precárias na pandemia 

da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

--- 
Lista de 
Espera 

BEATRIZ LIMA 
GANDOLFI 

11201720306 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

BEATRIZ MATURANO 
RIBEIRO 

11201811452 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 16



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

19: Um estudo de seu 
papel social, 

conhecimentos 
abordados e práticas 

pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

BEATRIZ NOGUEIRA 
AMBROSIO 

11201722414 
PJ061-2020 - Produção 

de Tecidos 
Autodesinfetantes 

ISELI 
LOURENCO 

NANTES 
CARDOSO 

--- 
Lista de 
Espera 

BERNARDO WERNECK 
PEZZO 

11202020686 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

BIANCA GONCALVES 
FLORES 

11202021171 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" 

Distribuição espacial e 
evolução da Covid-19 a 
partir da integração de 

dados e notícias 

HELENA 
FRANCA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

BRUNA FERREIRA LIMA 11108516 

PJ067-2020 - 
Cartografias do acesso à 

água em moradias 
precárias na pandemia 

da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

--- 
Lista de 
Espera 

BRUNO AVILA PEREIRA 11056314 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

BRUNO LOPES 
FERREIRA 

21201920798 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 17



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

CALANDRO CARLOS 
ALVES LOPES 

21077516 

PJ068-2020 - Análise de 
Variabilidade e funções 
das proteínas S, ORF3a, 

6 e 8 do SARS-CoV-2 

MARIA 
CRISTINA 

CARLAN DA 
SILVA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

CAMILA CHAVES ROCHA 11201811875 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

CAMILA LORENA 
FERREIRA DOS SANTOS 

11201920711 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

CAROLINA QUINELATO 
FRANCHI 

11077116 
PJ061-2020 - Produção 

de Tecidos 
Autodesinfetantes 

ISELI 
LOURENCO 

NANTES 
CARDOSO 

--- 
Lista de 
Espera 

CAROLINE MARTINS 
FREIRE LEITE 

21017316 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" 

Distribuição espacial e 
evolução da Covid-19 a 
partir da integração de 

dados e notícias 

HELENA 
FRANCA 

--- 
Lista de 
Espera 

CLARISSA SUSANA RUIZ 
MERINO 

21004115 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

DANIELA ZAGO 11201811352 

PJ067-2020 - 
Cartografias do acesso à 

água em moradias 
precárias na pandemia 

da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

--- 
Lista de 
Espera 

DIEGO SERODIO COSTA 11201811555 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

ELTON APARECIDO 
TAVARES ALVES 

21054914 
PJ067-2020 - 

Cartografias do acesso à 
água em moradias 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

De 01 de junho 
a 18 de 

Indicado(a) 
Bolsista 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 18



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

precárias na pandemia 
da Covid-19 

dezembro de 
2020 

FABRICIO PEREIRA 
FRAZAO DA SILVA 

11201811612 

PJ066-2020 - 
Esterilizador Inteligente 

de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
--- 

Lista de 
Espera 

FELIPE DA SILVA SALES 11119115 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

FELIPE MENOSSI E SILVA 11201722012 

PJ066-2020 - 
Esterilizador Inteligente 

de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

FELIPE SIQUEIRA 
MINHOLI 

11201921362 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

FELIPPE SATOSHI 
FUKUZAKI 

11201922619 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" 

Distribuição espacial e 
evolução da Covid-19 a 
partir da integração de 

dados e notícias 

HELENA 
FRANCA 

--- 
Lista de 
Espera 

FERNANDA GONCALVES 
FURTADO 

11089514 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 19



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

Natureza no contexto 
da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

FERNANDA WASSANO 
DAHER 

11059215 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

FLAVIA MARINHO 
CORREIA DA SILVA 

11201811198 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

FRANCINETE FURTADO 
DA CUNHA 

21201831092 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

GABRIEL ANCILOTTO 
IDU 

11201811793 
PJ067-2020 - 

Cartografias do acesso à 
água em moradias 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

De 01 de junho 
a 18 de 

Indicado(a) 
Bolsista 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 20



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

precárias na pandemia 
da Covid-19 

dezembro de 
2020 

GABRIEL BARROS 
SOUZA 

11098316 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

GABRIEL DE MELLO 
FIALI 

11201721286 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

GABRIEL LEAL TEIXEIRA 11201920841 

PJ066-2020 - 
Esterilizador Inteligente 

de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
--- 

Lista de 
Espera 

GABRIEL LOPES PEREIRA 11201921055 

PJ063-2020 - Busca 
ativa de casos de Covid-

19 em focos de 
transmissão na cidade 

de São Bernardo do 
Campo: investigação de 

fatores de risco e 
sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

--- 
Resultado 
Final em 

29/06/2020 

GABRIEL RIATO DE 
ANDRADE SILVA 

21030812 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" 

Distribuição espacial e 
evolução da Covid-19 a 
partir da integração de 

dados e notícias 

HELENA 
FRANCA 

--- 
Lista de 
Espera 

GABRIELA MODENEZI 11201722475 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" 

Distribuição espacial e 
evolução da Covid-19 a 
partir da integração de 

dados e notícias 

HELENA 
FRANCA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

GABRIELLE JAQUELINE 
ROSA 

21074015 

PJ067-2020 - 
Cartografias do acesso à 

água em moradias 
precárias na pandemia 

da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

--- 
Lista de 
Espera 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 21



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

GEOVANA DE OLIVEIRA 
BORTOLUCI 

11202020589 
PJ061-2020 - Produção 

de Tecidos 
Autodesinfetantes 

ISELI 
LOURENCO 

NANTES 
CARDOSO 

--- 
Lista de 
Espera 

GILMARA BARROS DE 
LIMA 

21202010212 

PJ063-2020 - Busca 
ativa de casos de Covid-

19 em focos de 
transmissão na cidade 

de São Bernardo do 
Campo: investigação de 

fatores de risco e 
sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

--- 
Resultado 
Final em 

29/06/2020 

GIOVANNA BRITO LINS 11120815 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

GISELE BELTRAMINI 
RUIZ 

21202010107 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

GISELLE CORREIA 
PROSPERO DA SILVA 

11201921618 

PJ068-2020 - Análise de 
Variabilidade e funções 
das proteínas S, ORF3a, 

6 e 8 do SARS-CoV-2 

MARIA 
CRISTINA 

CARLAN DA 
SILVA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

GRACIELA MEDINA 
RIVERA GUILLEN 

21050515 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" 

Distribuição espacial e 
evolução da Covid-19 a 
partir da integração de 

dados e notícias 

HELENA 
FRANCA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

GRAZIELLE REIS 
MASCARO 

11114215 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" 

Distribuição espacial e 
evolução da Covid-19 a 
partir da integração de 

dados e notícias 

HELENA 
FRANCA 

--- 
Lista de 
Espera 

JOICE TEIXEIRA SILVA 
RODRIGUES 

11111715 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 22



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

município de São Paulo 
e da Grande ABC 

JONATA WILLIAN 
PEREIRA 

11201720754 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

JOSE MURILLO DA SILVA 
LIMA 

11201922215 

PJ063-2020 - Busca 
ativa de casos de Covid-

19 em focos de 
transmissão na cidade 

de São Bernardo do 
Campo: investigação de 

fatores de risco e 
sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

--- 
Resultado 
Final em 

29/06/2020 

JOYCE MARIA FERREIRA 
ALEXANDRE LIMA 

11201921893 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

JUANA LORNE DOS 
SANTOS 

11201822533 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

JULIA SANTOS 
GONTZOS 

11201720986 

PJ063-2020 - Busca 
ativa de casos de Covid-

19 em focos de 
transmissão na cidade 

de São Bernardo do 
Campo: investigação de 

fatores de risco e 
sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

--- 
Resultado 
Final em 

29/06/2020 

LETICIA ABRANTES DE 
ANDRADE 

21201910209 

PJ063-2020 - Busca 
ativa de casos de Covid-

19 em focos de 
transmissão na cidade 

de São Bernardo do 
Campo: investigação de 

fatores de risco e 
sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

--- 
Resultado 
Final em 

29/06/2020 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 23



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

LETICIA MARQUES 
CAVIOLA FOIANI 

11202020618 
PJ061-2020 - Produção 

de Tecidos 
Autodesinfetantes 

ISELI 
LOURENCO 

NANTES 
CARDOSO 

--- 
Lista de 
Espera 

LIZANDRA LUZ 
CALLEGON 

11075812 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" 

Distribuição espacial e 
evolução da Covid-19 a 
partir da integração de 

dados e notícias 

HELENA 
FRANCA 

--- 
Lista de 
Espera 

LOHANY LOUZADO DOS 
SANTOS 

11201921023 
PJ061-2020 - Produção 

de Tecidos 
Autodesinfetantes 

ISELI 
LOURENCO 

NANTES 
CARDOSO 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

LUANA PRADO ROLIM 
DE OLIVEIRA 

21201920613 

PJ063-2020 - Busca 
ativa de casos de Covid-

19 em focos de 
transmissão na cidade 

de São Bernardo do 
Campo: investigação de 

fatores de risco e 
sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

--- 
Resultado 
Final em 

29/06/2020 

LUCAS AUGUSTO 
BRAGA DE SOUZA 

11201920975 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

LUCAS DA SILVA BISPO 11201920947 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

LUIZ BERNARDINO DA 
SILVA NETO 

11201721346 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

LUIZ RODRIGO 
CAVALCANTI DA SILVA 

11201721405 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 24



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

análise de casos 
suspeitos de COVID-19 

MARCELO DE SOUZA 
PENA 

11039314 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

MARCUS ICARO 
MORAES CHAVES 

21056314 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" 

Distribuição espacial e 
evolução da Covid-19 a 
partir da integração de 

dados e notícias 

HELENA 
FRANCA 

--- 
Lista de 
Espera 

MARIA GABRIELLY 
CASTRO ABICHABKI 

11201811605 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

MARIANA MARTINS 
ROSSINI 

11201812110 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

MARILIA FERNANDA 
SOCIO 

21057012 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

MARINA MARTINS DE 
AGUIAR 

11201810591 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

MATEUS DOS SANTOS 
MOURA 

11201720200 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

MATEUS FIGUEIRA DE 
ARAÚJO 

21202010108 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

MELYSIE ROCHO DOS 
SANTOS 

11201810690 

PJ067-2020 - 
Cartografias do acesso à 

água em moradias 
precárias na pandemia 

da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

--- 
Lista de 
Espera 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 25



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

MIGUEL FREIRE COUY 11202021119 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

NAJLA SANTOS 
PACHECO DE CAMPOS 

11201811998 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

NATAN OLIVEIRA 
BASTOS 

21086114 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

NATHALIA KIM DUARTE 
SUZANO 

11201920588 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 26



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

município de São Paulo 
e da Grande ABC 

NAYARA DOS SANTOS 
ALMEIDA 

11201722526 
PJ061-2020 - Produção 

de Tecidos 
Autodesinfetantes 

ISELI 
LOURENCO 

NANTES 
CARDOSO 

--- 
Lista de 
Espera 

NICOLE BATISTA DE 
QUEIROZ 

11201921600 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

PEDRO HENRIQUE 
PESSOTTI 

21084614 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

PEDRO PAULO 
RODRIGUES 
GUIMARAES 

11202021546 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

PIETRO HESSEL 11202021564 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

RAFAELA METIDIERI 
BATISTA 

11202020319 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" 

Distribuição espacial e 
evolução da Covid-19 a 

HELENA 
FRANCA 

--- 
Lista de 
Espera 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 27



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

partir da integração de 
dados e notícias 

RAQUEL OLIVEIRA 
LANZARINI 

11201932534 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

RENATA RODRIGUES 
ALVES 

11201920960 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 
pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

SAMUEL SANTOS 
HOMEM 

11201920190 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

SARA ALICE MENDES 
SILVA 

11201720568 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

SARAH SOARES AQUINO 11202020193 

PJ066-2020 - 
Esterilizador Inteligente 

de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
--- 

Lista de 
Espera 

THEO PALHANO TABUN 11201921226 
PJ061-2020 - Produção 

de Tecidos 
Autodesinfetantes 

ISELI 
LOURENCO 

NANTES 
CARDOSO 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

VANESSA MATOS DOS 
SANTOS 

11075215 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para 
o Ensino de Ciências da 
Natureza no contexto 

da pandemia do Covid-
19: Um estudo de seu 

papel social, 
conhecimentos 

abordados e práticas 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

--- 
Lista de 
Espera 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 28



DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
PERÍODO DA 

BOLSA 
RESULTADO 

FINAL 

pedagógicas presentes 
em documentos oficiais 

e nos relatos de 
gestoras e professoras 
de escolas públicas do 
município de São Paulo 

e da Grande ABC 

VERONICA NIKOLUK 
FRIOLANI 

21077213 

PJ063-2020 - Busca 
ativa de casos de Covid-

19 em focos de 
transmissão na cidade 

de São Bernardo do 
Campo: investigação de 

fatores de risco e 
sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

--- 
Resultado 
Final em 

29/06/2020 

VINICIUS HENRIQUE 
SUTERO 

11201920787 

PJ066-2020 - 
Esterilizador Inteligente 

de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
--- 

Lista de 
Espera 

VITOR INACIO DA SILVA 11201810048 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

De 01 de junho 
a 18 de 

dezembro de 
2020 

Indicado(a) 
Bolsista 

YGOR FERNANDO 
PRADO SILVA 

11202020893 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web 

para identificação, 
monitoramento e 
análise de casos 

suspeitos de COVID-19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
--- 

Lista de 
Espera 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 29



PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 660/2020 - PROPG (11.01.06) 

 23006.004794/2020-88Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 23 de junho de 2020.

Regulamenta regras e procedimentos para concessão de bolsa-auxílio para eventos aos
discentes e docentes da pós-graduação, durante a pandemia do CoViD-19.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
, nomeado pela Portaria UFABC nº 173, de 22 de março de 2018, publicada noABC (UFABC)

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 14, de 23 de março de 2018, no uso de suas
atribuições legais e considerando:

A portaria Capes nº156, de 28 de novembro de 2014, que aprova o regulamento do Programa
de Apoio à Pós-Graduação;

A resolução CPG nº 38 de 21 de agosto de 2018, que estabelece normas e procedimentos para
a concessão de auxílio financeiro para publicação de artigos científicos a docentes vinculados
aos programas de pós-graduação stricto sensu;

A resolução CPG nº 49, de 15 de abril de 2019, que estabelece normas e procedimentos para a
concessão de bolsa-auxílio a discentes da pós-graduação, para participação em eventos de
natureza acadêmico-científica;

A resolução CPG nº 50, de 15 de abril de 2019, que estabelece normas e procedimentos para a
concessão de auxílio financeiro a docentes credenciados aos programas de pós-graduação
stricto sensu, para participação em eventos de natureza acadêmico-científica;

A portaria da Reitoria nº 448, de 13 de abril de 2020, que define normas para a tramitação de
processos durante o período de suspensão das atividades presenciais na UFABC devido à
pandemia do CoViD-19;

A portaria da Reitoria nº 451 de 14 de abril de 2020, que prorroga por tempo indeterminado os
efeitos da Portaria nº 382 de 16 de março de 2020 sobre a suspensão de autorizações de
afastamentos no âmbito da UFABC;

A necessidade de adotar medidas destinadas a mitigar as consequências causadas pelas
restrições decorrentes do isolamento social necessário ao combate à pandemia da CoViD-19;

RESOLVE:

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 31



Art.1º Regulamentar, em caráter excepcional, regras e procedimentos para a concessão de
bolsa-auxílio para eventos aos discentes e docentes da pós-graduação, financiada com
recursos da Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFABC e do Programa de Apoio à
Pós-Graduação da Capes.

Art.2º A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, definirá a cada período de chamada, as opções de
auxílio autorizados durante a pandemia do CoViD-19, sempre respeitando as portarias da
Reitoria e recomendações dos órgãos de saúde.

Parágrafo único. As opções de auxílio serão divulgadas na página eletrônica da ProPG e
encaminhadas por e-mail a cada nova chamada.

Art.3º A entrega da documentação para solicitação do auxílio, assim como as avaliações dos
pedidos por parte das coordenações, se dará, exclusivamente, através de e-mails institucionais.

§1º Os e-mails deverão seguir os padrões estabelecidos pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
através de sua Divisão de Auxílios, e disponibilizados em sua página eletrônica.

§2º Os documentos necessários à solicitação deverão ser salvos separadamente, em formato
PDF e encaminhados como anexo.

Art.4º Após abertura do processo, toda a tramitação se dará através do ambiente temporário do
(SIG/SIPAC).

Art.5º Ficará a cargo do Pró-Reitor de Pós-Graduação a assinatura, via ambiente temporário,
do formulário de solicitação do auxílio, sendo dispensada, a necessidade da assinatura do(a)
solicitante (discente ou docente), orientador(a) e do(a) coordenador(a) do programa nesse
mesmo ambiente.

Art.6º A entrega da documentação comprobatória para prestação de contas do auxílio recebido,
se dará, exclusivamente, através de e-mails institucionais.

§1º Os e-mails deverão seguir os padrões estabelecidos pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
através de sua Divisão de Auxílios e disponibilizados em sua página eletrônica.

§2º Os documentos necessários à prestação de contas deverão ser salvos separadamente, em
formato PDF e encaminhados como anexo.

Art.7º Formulários específicos e outras informações pertinentes, estarão disponíveis na página
de Auxílios da Pró-Reitoria de Pós-Graduação.

Art.8º Toda a documentação entregue para solicitação ou prestação de contas, deverá,
obrigatoriamente, ser arquivada pelo solicitante para posterior recomposição do processo físico.

Art. 9º Esta Portaria tem caráter temporário e vigorará, exclusivamente, para solicitações
realizadas durante o período de emergência em saúde pública em decorrência da COVID-19 ou
até que seja editado novo ato.

Art.10. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação. 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 32



Art.11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 09:46)
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) (Titular)
Matrícula: 1676326

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 660 2020 PORTARIA 23/06/2020 5e6bacc3c6

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 33

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RETIFICAÇÃO Nº 86/2020 - PROPG/CAPPG (11.01.06.20) 

 23006.004913/2020-01Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 25 de junho de 2020.

No edital nº Edital nº 105/2019, publicado no Boletim de Serviço nº 903, de 20 de dezembro de 2019,
que trata da seleção, em fluxo contínuo, de discentes de mestrado e doutorado para o Programa de
Pós-Graduação em Ciência da Computação (PPG-CCM) com aproveitamento satisfatório em disciplinas
cursadas como aluno especial, onde se lê:

Embora o edital possua a validade indicada no subitem 2.1, as inscrições submetidas serão julgadas,2.2 
deliberadas e divulgadas na página oficial do Programa, conforme abaixo:

INGRESSO
DATA LIMITE PARA SUBMISSÃO DE

INSCRIÇÃO
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA

SELEÇÃO

2020.2 26/06/2020 30/06/2020

2020.3 a definir a definir

2021.1 a definir a definir

Leia-se:

Embora o edital possua a validade indicada no subitem 2.1, as inscrições submetidas serão julgadas,2.2 
deliberadas e divulgadas na página oficial do Programa, conforme abaixo:

INGRESSO
DATA LIMITE PARA SUBMISSÃO DE

INSCRIÇÃO
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA

SELEÇÃO

2020.2 08/07/2020 13/07/2020

2020.3 a definir a definir

2021.1 a definir a definir

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 34



(Assinado digitalmente em 25/06/2020 18:39)
DAVID CORREA MARTINS JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO (Titular)
Matrícula: 1722875

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 86 2020 RETIFICAÇÃO 25/06/2020 7a95181ec3

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 35

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RETIFICAÇÃO Nº 84/2020 - PROPG/CAPPG (11.01.06.20) 

 23006.004797/2020-11Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 23 de junho de 2020.

No Edital 98/2019, publicado no Boletim de Serviço nº 902, 17 de dezembro de 2019, que estabelece normas e

procedimentos para a seleção de candidatos para o ingresso, em fluxo contínuo, de discentes para o nível de

Mestrado Acadêmico Stricto Sensu em Engenharia Mecânica, observando as retificações 37/2020 publicado no

Boletim de Serviços nº 923 de 13 de março de 2020 e a 59/2020 publicado no Boletim de Serviços nº 943 de 15

de maio de 2020,

Onde se lê:

1.1. Para a inscrição neste processo o candidato deve satisfazer pelo menos um dos seguintes requisitos:

I Ter bolsa de estudos aprovada por empresas, por agência de fomento à pesquisa, por IES nacional ou

estrangeira, ou como parte de Projeto de Pesquisa Temático financiado por agência de fomento;

II Ter aprovação com conceito A ou B em duas disciplinas de Pós-graduação do PPG-MEC das listadas no

ANEXO I, cursadas como aluno especial nos últimos 12 meses.

Leia-se:

1.1. Para a inscrição neste processo o candidato deve satisfazer pelo menos um dos seguintes requisitos: 

I Ter bolsa de estudos aprovada por empresas, por agência de fomento à pesquisa, por IES nacional ou 

estrangeira, ou como parte de Projeto de Pesquisa Temático financiado por agência de fomento;

II Ter aprovação com conceito A ou B em pelo menos uma disciplina de Pós-graduação do PPG-MEC das

listadas no ANEXO I, cursadas como aluno especial nos últimos 12 meses.

Onde se lê:

2.1.2. Calendário de Inscrição para não bolsistas.

PARA INGRESSO EM
DATA-LIMITE PARA SUBMISSÃO DE

INSCRIÇÃO ATÉ

DIVULGAÇÃO DO

RESULTADO FINAL

DA SELEÇÃO

2020.2 20/06/2020 25/06/2020

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 36



I.  
II.  

III.  

IV.  

V.  

VI.  
VII.  

VIII.  
IX.  

X.  

2020.3 a ser divulgada a ser divulgada

2021.1 a ser divulgada a ser divulgada

Leia-se:

2.1.2. Calendário de Inscrição para não bolsistas.

PARA INGRESSO EM
DATA-LIMITE PARA SUBMISSÃO DE

INSCRIÇÃO ATÉ

DIVULGAÇÃO DO

RESULTADO FINAL

DA SELEÇÃO

2020.QS 06/07/2020 08/07/2020

2020.3 a ser divulgada a ser divulgada

2021.1 a ser divulgada a ser divulgada

Onde se lê:

4.3. Documentação necessária para inscrição:

RG (para brasileiros) ou RNM/Passaporte (para estrangeiros);

Projeto de pesquisa assinado pelo candidato e pelo orientador;

Se candidato com bolsa de pesquisa previamente aprovada, enviar cópia dos documentos

comprobatórios de concessão da bolsa da agência financiadora. No documento comprobatório deve

constar a vigência da bolsa, a qual deve ser compatível com o período de integralização curso ao qualdo 

o(a) candidato(a) pleiteia a vaga. Observar o inciso I do item 1.1;

Se não for bolsista, comprovante emitido pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFABC atestando as

disciplinas cursadas como aluno especial, conceitos e período em que estas foram cursadas, conforme

inciso II do item 1.1;

Aceite de orientador (vide item 1.3), conforme modelo constante do ANEXO II deste Edital, devidamente

preenchido;

Aceite de Normas conforme ANEXO III;

Curriculum Vitae, preferencialmente da plataforma Lattes (http://lattes.cnpq.br/);

Histórico escolar da graduação completo;

Diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação ou carta do coordenador do curso de

graduação, atestando a iminente conclusão do mesmo com a previsão da data de colação de grau que 

não ultrapasse a data final do quadrimestre de ingresso conforme Resolução CPG Nº 03, de 11 de agosto

 de 2014 ou legislação vigente a época de ingresso do candidato aprovado;

Os diplomas de graduação obtidos em Programa no exterior não necessitam ter a sua revalidação, por

instituição pública brasileira, no momento da inscrição para o processo seletivo.

Leia-se:

4.3. Documentação necessária para inscrição:

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 37

http://lattes.cnpq.br/)%3B
http://propg.ufabc.edu.br/wp-content/uploads/resolucao_cpg_03.pdf
http://propg.ufabc.edu.br/wp-content/uploads/resolucao_cpg_03.pdf
http://propg.ufabc.edu.br/wp-content/uploads/resolucao_cpg_03.pdf


I.  
II.  

III.  

IV.  

V.  

VI.  
VII.  

VIII.  
IX.  

X.  

XI.  

a.  
b.  
c.  
d.  
e.  
f.  

RG (para brasileiros) ou RNM/Passaporte (para estrangeiros);

Projeto de pesquisa assinado pelo candidato e pelo orientador;

Se candidato com bolsa de pesquisa previamente aprovada, enviar cópia dos documentos comprobatórios

de concessão da bolsa da agência financiadora. No documento comprobatório deve constar a vigência da

bolsa, a qual deve ser compatível com o período de integralização do curso ao qual o(a) candidato(a)

pleiteia a vaga. Observar o inciso I do item 1.1;

Se não for bolsista, comprovante emitido pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFABC atestando as

disciplinas cursadas como aluno especial, conceitos e período em que estas foram cursadas, conforme

inciso II do item 1.1;

Aceite de orientador (vide item 1.3), conforme modelo constante do ANEXO II deste Edital, devidamente

preenchido;

Aceite de Normas conforme ANEXO III;

Curriculum Vitae, preferencialmente da plataforma Lattes (http://lattes.cnpq.br/);

Histórico escolar da graduação completo;

Diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação ou carta do coordenador do curso de

graduação, atestando a iminente conclusão do mesmo com a previsão da data de colação de grau que não 

ultrapasse a data final do quadrimestre de ingresso conforme Resolução CPG Nº 03, de 11 de agosto de

2014 ou legislação vigente a época de ingresso do candidato aprovado;

Os diplomas de graduação obtidos em Programa no exterior não necessitam ter a sua revalidação, por

instituição pública brasileira, no momento da inscrição para o processo seletivo.

Projeto de Pesquisa: o candidato deverá elaborar um projeto de pesquisa junto com seu possível

orientador e submetê-lo na inscrição. O projeto de pesquisa deve ser apresentado de maneira clara

e resumida, ocupando no máximo 10 páginas digitadas em espaço duplo. Deve compreender:

Resumo (máximo 20 linhas);

Introdução e justificativa, com síntese da bibliografia fundamental;

Objetivos;

Plano de trabalho e cronograma de sua execução;

Material e métodos e

Forma de análise dos resultados.

Onde se lê:

ANEXO I 

LISTAS DE DISCIPLINAS

MEC-414 Dinâmica não Linear e Estabilidade

MEC-320 Fundamentos da Mecânica dos Sólidos

MEC-211 Mecânica dos Fluídos

MEC-415 Modelagem e Controle de Robôs Móveis Autônomos

MEC-416 Modelagem e Controle de Sistemas Multivariaveis

MEC-329 Processos de Fabricação

MEC-213 Termodinâmica

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 38



MEC-216 Escoamento Multifásico

MEC-321 Fundamentos da Mecânica dos Sólidos II

MEC-326 Otimização em Engenharia Mecânica

MEC-412 Técnicas de Controle Não Linear

MEC-410 Tópicos Avançados em Dinâmica

MEC-501C Tópicos Especiais em Fenômenos de Transporte: Simulação e Otimização de Sistemas Térmicos

MEC-413 Controle e Identificação de Sistemas em Tempo Discreto

MEC-323 Elementos Finitos em Mecânica dos Sólidos

MEC-411 Fundamentos da Teoria de Estimação

MEC-215 Teoria da Camada Limite

MEC-502A Tópicos Especiais em Mecânica dos Sólidos: Introduction to Structural Integrity, Non-destructive

Inspection and Testing.

MEC-212 Transferência de Calor

Leia-se:

ANEXO I 

LISTAS DE DISCIPLINAS 

MEC-414 Dinâmica não Linear e Estabilidade

MEC-320 Fundamentos da Mecânica dos Sólidos

MEC-211 Mecânica dos Fluídos

MEC-415 Modelagem e Controle de Robôs Móveis Autônomos

MEC-416 Modelagem e Controle de Sistemas Multivariaveis

MEC-329 Processos de Fabricação

MEC-213 Termodinâmica

MEC-216 Escoamento Multifásico

MEC-321 Fundamentos da Mecânica dos Sólidos II

MEC-326 Otimização em Engenharia Mecânica

MEC-412 Técnicas de Controle Não Linear

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 39



MEC-410 Tópicos Avançados em Dinâmica

MEC-501C Tópicos Especiais em Fenômenos de Transporte: Simulação e Otimização de Sistemas Térmicos

MEC-413 Controle e Identificação de Sistemas em Tempo Discreto

MEC-323 Elementos Finitos em Mecânica dos Sólidos

MEC-411 Fundamentos da Teoria de Estimação

MEC-215 Teoria da Camada Limite

MEC-502A Tópicos Especiais em Mecânica dos Sólidos: Introduction to Structural Integrity, Non-destructive

Inspection and Testing.

MEC-212 Transferência de Calor

MEC-330 Fundamentals of Solid Mechanics I

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 06:58)
DIEGO PAOLO FERRUZZO CORREA

COORDENADOR DE CURSO (Titular)
Matrícula: 2249350

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 84 2020 RETIFICAÇÃO 23/06/2020 2082873167

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 40

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 41



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 657 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.004769/2020-02
Santo André-SP, 23 de junho de 2020.

Alterar, a pedido, o período de licença para
capacitação concedido à servidora Kelly Cris�na
Gomes.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Alterar, a pedido, o período de licença para capacitação concedido à servidora Kelly Cris�na
Gomes, SIAPE 2624632, conforme Portaria nº 885/2019/SUGEPE, publicada no Bole�m de
Serviço nº 873 de 05/09/2019, conforme a seguir:

De: período de 01/07/2020 a 30/07/2020.

Para: período de 01/12/2020 a 30/12/2020.

(Assinado digitalmente em 23/06/2020 13:55 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 657, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/06/2020 e o código de verificação: 063a8f0221

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 42

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 658 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.004771/2020-73
Santo André-SP, 23 de junho de 2020.

Alterar, a pedido, o período de licença para
capacitação concedido à servidora Cin�a de Paula
Leite Moraes.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Alterar, a pedido, o período de licença para capacitação concedido à servidora Cin�a de Paula
Leite Moraes, SIAPE 1971236, conforme Portaria nº 845/2019/SUGEPE, publicada no Bole�m
de Serviço nº 872 de 03/09/2019, conforme a seguir:

De: período de 20/07/2020 a 18/08/2020.

Para: período de 24/11/2020 a 23/12/2020.

(Assinado digitalmente em 23/06/2020 13:55 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 658, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/06/2020 e o código de verificação: 7ad233dc95

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 43

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 662 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.004877/2020-77
Santo André-SP, 25 de junho de 2020.

Alterar, a pedido, o período de licença para
capacitação concedido à servidora Camila Binhardi
Natal

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Alterar, a pedido, o período de licença para capacitação concedido à servidora CAMILA
BINHARDI NATAL, SIAPE 2534027, conforme Portaria nº 493/2020/SUGEPE publicada no
Bole�m de Serviço nº 939 de 30/04/2020, conforme a seguir:

De: período de 01/07/2020 a 28/09/2020

Para: período de 25/09/2020 a 23/12/2020

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 10:19 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 662, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/06/2020 e o código de verificação: 80070e4918

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 44

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 

Nome do Servidor: Kelly Cristina Silva Firmino  
Cargo: Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE: 1095361 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho(a): Luísa Silva Firmino 
Data de Nascimento: 06/06/2020 
Matrícula: 111419 01 55 2020 1 00773 018 0474961 36 
Cartório: Primeiro Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas – 
São Bernardo do Campo/SP 
Valor: R$ 659,25 
Mês de Pagamento: Julho/2020 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 45



SECRETARIA
GERAL

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 46



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 652/2020 - SG (11.01.03) 

 23006.004685/2020-61Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de junho de 2020.

Designa a composição da Comissão Examinadora para avaliação de
desempenho acadêmico para promoção à classe D, denominada
Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior da docente
Camila Caldeira Nunes Dias

nomeadoO SECRETÁRIO-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, 
pela Portaria da Reitoria nº 213, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 091,
de 29/03/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 831 de 02/04/2019, no uso das atribuições a
ele conferidas e considerando:

A Resolução ConsUni nº 149, de 8 de janeiro de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes, sob a presidência do primeiro, para a
composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de professor
Adjunto IV para professor Associado I da docente Camila Caldeira Nunes Dias (CECS):
I - Marcelo Oliveira da Costa Pires (CCNH)
II - David Correa Martins Junior (CMCC)
III - Tatiane Araújo de Jesus (CECS)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 19/06/2020 16:08)
DANIEL PANSARELLI

SECRETARIO(A)-GERAL (Titular)
Matrícula: 1802167

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 47



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 652 2020 PORTARIA 19/06/2020 b18ee95ce4

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 48

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


ASSESSORIA DE
RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 49



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESOLUÇÃO Nº 6 / 2020 - CRI (11.01.16.03) 

Nº do Protocolo: 23006.004914/2020-47
Santo André-SP, 25 de junho de 2020.

Aprova o Acordo de Cooperação entre a UFABC e a Faculdade de
Engenharia da Universidade do Porto (FEUP), Portugal.

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS (CRI) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC ins�tuída
pela Resolução do Conselho Universitário nº. 196, de 29 de julho de 2019, no uso de suas atribuições e de acordo com as deliberações
da I Reunião Ordinária de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO a Resolução da CRI nº 02/2015, que estabelece as diretrizes para o estabelecimento de acordos
de cooperação internacional;

CONSIDERANDO o Ato Decisório ConsUni nº 162/2018, que aprova o Plano Ins�tucional de Internacionalização
2018-2023;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Federal junto à UFABC nº. 00325/2019/DCJ/PFUFABC/PGF/AGU, que
conclui pela possibilidade de celebração do Acordo Internacional;

CONSIDERANDO a Resolução ConsUni nº 196/2019, que atribui à comissão a aprovação por mérito, a natureza e
a realização de acordos de cooperação internacional;

CONSIDERANDO a necessidade de internacionalizar a UFABC e estabelecer convênios com ins�tuições
estrangeiras; e

CONSIDERANDO a necessidade de o�mizar os recursos administra�vos na gestão dos acordos de cooperação
internacional.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Acordo de Cooperação entre a Universidade Federal do ABC (UFABC) e a Faculdade de Engenharia da Universidade
do Porto (FEUP), Portugal, processo nº 23006.002165/2019-80.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Bole�m de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 19:15 ) 
DALMO MANDELLI 
CHEFE (Titular) 

Matrícula: 1762430 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6, ano:

2020, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 25/06/2020 e o código de verificação: acb116360a

Boletim de Serviço nº 956 
26 de junho de 2020

Página 50

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	reitoria_portaria_659
	reitoria_portaria_661
	reitoria_portaria_663
	reitoria_portaria_663_anexo
	ProEC - Edital nº 41_2020
	PROPG_PORTARIA 660_2020_bolsa auxilio
	Propg_Retif 86-20 Edital 105-19 ajuste crono Aproveitamento AE CCM - Regina
	PROPG_RETIF_84_2020_MEC FLUXO CONT EDIT 98_2019 MARLY
	Sugepe_portaria 657
	Sugepe_portaria 658
	Sugepe_portaria 662
	sugepe_dpb_auxilio_natalidade_001(1)
	secretaria_geral_portaria_652_2020
	Capa Proec.pdf
	#ProEC
	Edital ProEC 023_2019_ Resultado Final_Mesa Virtual
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES_EDITAL 4_2020_ CHAMADA _PÚBLICA_COMPLEMENTAR_Mesa Virtual2
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES_EDITAL 022_2019_Chamada Pública 01_Mesa Virtual2




